关于2016年秋季学期研究生教学检查结果的通报

为进一步加强研究生教学管理，保证教学工作正常运行，更好地发挥课程学习在研究生培养中的作用，学校于2016年10月24日－11月7日开展了2016年秋季学期研究生期中教学检查工作。为充分体现各培养单位的主体作用，教学检查以培养单位自查为主，研究生院抽查为辅，重点检查了2016年春季学期研究生必修课课程试卷（学术学位：学科基础课；专业学位：必修课）。现将检查结果公布如下：

一、课程教学
1.培养单位自查
全校各培养单位共自查了175个课堂，检查率为13.0%；选课学生人数为4646人，185人未正常上课，未正常上课学生率为4.0%。
本次自查必修课堂138个，选课人数为3897人，173人未正常上课，未正常上课学生率为4.4%。自查选修课堂37个，选课人数为749人，12人未正常上课，未正常上课学生率为1.6%。
表1  培养单位自查研究生课堂统计表
	培养单位
	课堂数量
	必修课程
	选修课程
	自查课程数量

	数量
	自查数量
	选课人数
	缺课人数
	数量
	自查数量
	选课人数
	缺课人数

	教育学部
	101
	60
	3
	78
	0
	41
	0
	0
	0
	3

	政法学院
	93
	38
	5
	95
	7
	53
	0
	0
	0
	5

	商学院
	44
	20
	6
	293
	0
	24
	5
	240
	0
	11

	经济学院
	16
	9
	3
	121
	19
	7
	2
	12
	2
	5

	文学院
	68
	53
	  6
	263
	   0
	15
	  1
	15
	0
	7

	历史文化学院
	34
	29
	5
	110
	   0
	5
	0
	0
	0
	5

	外国语学院
	83
	50
	4
	71
	1
	33
	0
	0
	0
	4

	音乐学院
	88
	49
	5
	82
	3
	39
	1
	29
	   0
	6

	美术学院
	211
	138
	  4
	97
	  0
	73
	  1
	3
	0
	5

	数学与统计学院
	 46
	24
	12
	337
	6
	22
	12
	167
	8
	24

	物理学院
	44
	32
	4
	76
	0
	12
	0
	0
	0
	4

	化学学院
	33
	27
	4
	128
	4
	8
	2
	62
	0
	6

	生命科学学院
	33
	21
	  13
	702
	5
	12
	9
	158
	2
	22

	地理科学学院
	44
	42
	3
	132
	36
	2
	0
	0
	0
	3

	环境学院
	19
	17
	4
	81
	5
	2
	0
	0
	0
	4

	体育学院
	44
	22
	4
	130
	14
	22
	0
	0
	0
	4

	传媒学院
	54
	25
	9
	270
	27
	29
	0
	0
	0
	9

	马克思主义学部
	104
	68
	11
	301
	6
	36
	0
	0
	0
	11

	计算机科学与信息技术学院
	53
	40
	  6
	149
	14
	13
	  1
	27
	  0
	7

	信息与软件工程学院
	48
	27
	5
	65
	0
	21
	0
	0
	0
	5

	亚洲文明研究院
	2
	2
	1
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	国际汉学院
	24
	4
	4
	93
	2
	20
	0
	0
	0
	4

	古典所
	12
	8
	4
	18
	0
	4
	2
	10
	0
	6

	中古所
	11
	11
	6
	35
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	农村所
	7
	4
	2
	34
	0
	3
	1
	26
	0
	3

	日本研究所
	21
	9
	2
	8
	0
	12
	0
	0
	0
	2

	思想政治研究中心
	8
	5
	3
	119
	24
	3
	0
	0
	0
	3

注：数据来源以各培养单位上交自检表格为依据。
2.学校抽查
本次共抽查33个研究生课堂，其中学术学位研究生20个，专业学位研究生13个，其中4个课堂存在以下问题：
①教师出差、病假或等主观原因临时停课；

②因教室、设备等客观原因临时停课；
③系统中数据与实际情况不符。
表2  研究生院抽查研究生学科基础课（专硕必修课）统计表

	培养单位
	抽查课程门数
	存在问题类型

	学硕
	专硕
	学术学位研究生
	专业学位研究生

	教育学部
	1
	0
	③
	—

	政法学院
	2
	0
	—
	②

	文学院
	1
	0
	—
	—

	历史文化学院
	1
	1
	—
	—

	外国语学院
	2
	0
	—
	—

	音乐学院
	1
	1
	—
	—

	美术学院
	0
	1
	—
	—

	数学与统计学院
	1
	0
	—
	—

	物理学院
	2
	0
	—
	—

	化学学院
	1
	0
	—
	—

	生命科学学院
	1
	1
	—
	①

	地理科学学院
	1
	0
	—
	—

	环境学院
	2
	2
	—
	—

	体育学院
	1
	1
	—
	—

	马克思主义学部
	1
	1
	—
	—

	计算机科学与信息技术学院
	1
	2
	—
	—

	信息与软件工程学院
	0
	2
	—
	—

	思想政治教育研究中心
	1
	0
	①
	—

	国际汉学院
	0
	1
	—
	—

二、课程试卷

本次共抽查73门研究生课程试卷。学术学位研究生24门，专业学位研究生49门。抽查的课程试卷存在以下问题：
①任课教师只登录成绩，没有向研究生秘书提交试卷；

②课程论文只有总分，没有分项成绩；课程试卷只有总分，没有分题成绩；
③未使用标准的课程论文封面与课程考试封面；
④任课教师在评阅课程试卷时没有使用红笔。
表3  2016年春季学期研究生学科基础课（专硕必修课）试卷统计表

	培养单位
	抽查课程门数
	存在问题类型

	学硕
	专硕
	学术学位研究生
	专业学位研究生

	教育学部
	2
	3
	—
	—

	政法学院
	1
	1
	—
	—

	文学院
	0
	3
	—
	—

	历史文化学院
	0
	2
	—
	—

	外国语学院
	4
	2
	①
	—

	音乐学院
	0
	4
	—
	②、④

	美术学院
	2
	2
	③
	④

	数学与统计学院
	3
	4
	—
	—

	物理学院
	3
	2
	—
	—

	化学学院
	0
	3
	—
	—

	生命科学学院
	0
	1
	—
	—

	地理科学学院
	0
	3
	—
	—

	环境学院
	0
	3
	—
	④

	体育学院
	3
	5
	—
	③

	传媒学院
	2
	4
	—
	—

	马克思主义学部
	3
	2
	②
	—

	计算机科学与信息技术学院
	0
	3
	—
	—

	信息与软件工程学院
	0
	2
	—
	④

	思想政治教育研究中心
	1
	0
	②
	—

三、几点要求
1.各培养单位应高度重视研究生教学工作，严格落实研究生培养方案，并进行经常性的教学自检工作，保证研究生教学的规范化。
2.针对本次研究生课程教学及课程试卷出现的各类问题，各培养单位应认真总结，查找原因，及时改正，并在今后的工作中予以避免。

 研究生学术学位培养工作办公室
专业学位培养工作办公室
 2016年11月28日

PAGE
3